



Comissão de Melhoramentos do Concelho de Sousel
 Balanço em 31 de Dezembro de 2023

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	7	1.313.399,61	1.364.245,85
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Activos bilógicos		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Outros activos financeiros		1.080,41	964,49
Activos por impostos diferidos		0,00	0,00
		1.314.480,02	1.365.210,34
ACTIVO CORRENTE			
Inventários		0,00	0,00
Activos biológicos		0,00	0,00
Clientes		29.333,05	15.487,65
Adiantamentos a fornecedores		247,96	68,42
Estado e outros entes públicos		1.145,19	2.039,50
Capital subscrito e não realizado		5.857,32	3.226,50
Outros créditos a receber		192.043,11	31.041,43
Diferimentos		984,00	1.968,00
Activos financeiros detidos para negociação		0,00	700,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	16.3	22.698,26	30.203,66
		252.308,89	84.735,16
TOTAL DO ACTIVO		1.566.788,91	1.449.945,50
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital subscrito	17.3	2.364,30	2.364,30
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.3	358.661,53	364.352,62
Ajustamentos em activos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	17.3	701.545,65	729.838,70
		1.062.571,48	1.096.555,62
Resultado líquido do período	17.3	53.197,53	-5.691,09
Dividendos antecipados		0,00	0,00
		1.115.769,01	1.090.864,53
Interesses que não controlam		0,00	0,00
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		1.115.769,01	1.090.864,53
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Fornecedores		0,00	0,00
Provisões	4	0,00	0,00
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	16.4	134.699,60	147.746,78
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		134.699,60	147.746,78
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores		56.849,45	49.622,63
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		31.368,18	31.842,85
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	16.4	112.773,58	29.427,94
Outras dívidas a pagar		115.329,09	100.440,77
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		316.320,30	211.334,19
TOTAL DO PASSIVO		451.019,90	359.080,97
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		1.566.788,91	1.449.945,50

Handwritten signatures and initials in blue ink, including the name 'Gerald' and other illegible signatures.

Handwritten signature and date '10/32/23' in blue ink.

Comissão de Melhoramentos do Concelho de Sousel
Demonstração dos Resultados por Naturezas
para o período findo em 31 de Dezembro de 2023

Unidade Monetária: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	11	496.540,57	467.213,69
Subsídios à exploração		814.936,13	654.195,17
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreend. conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-159.103,12	-124.101,53
Fornecimentos e serviços externos		-196.735,34	-274.647,67
Gastos com o pessoal	16.5	-875.846,63	-781.248,91
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		7.486,05	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	11	31.785,42	129.802,18
Outros gastos		-829,75	-954,08
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		118.233,33	70.258,85
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	7	-56.673,45	-72.516,62
Imparidade de investimentos depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		61.559,88	-2.257,77
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,99
Juros e gastos similares suportados		-8.362,35	-3.434,31
Resultado antes de impostos		53.197,53	-5.691,09
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		53.197,53	-5.691,09
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		53.197,53	-5.691,09
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		53.197,53	-5.691,09
Resultado por acção básico		22,50	-2,41